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Введение

Актуальность исследования. Более 130 миллионов человек говорят на

японском языке, что делает его тринадцатым по распространенности языком в

мире 1 . За пределами Японии есть еще 5 миллионов, которые говорят по-

японски - преимущественно в Китае, Индонезии, на Гавайях и в Бразилии2. В

отличие от большинства западных языков, японский язык имеет обширную

грамматическую систему для выражения вежливости и формальности. Так, в

разговорном японском языке есть три основных уровня вежливости: простая

форма, простая вежливая форма «teinei» (丁寧) и более вежливая форма «keigo»

(敬語), что делает изучение японского языка непростым занятием3.

Многие трудности, с которыми сталкиваются студенты, заключаются в

изучении грамматики японского языка. Главной задачей преподавателя на

начальном этапе становится не изучение новых иностранных слов, ни чтение и

не аудирование, а грамотное разъяснение грамматических основ, чтобы студент

уже в начале обучения понял сложную и необычную систему грамматики

японского языка.

С каждым годом число изучающих японский язык увеличивается из-за

растущей популярности Японии. Это способствует совершенствованию

преподаванию, появляется потребность делать образование более доступным и

интересным, что и обоснует актуальность данной работы.

Ни в одной стране мира нет диплома или курса японского языка, который

позволил бы вам приобрести те же навыки, которые приобретаются

непосредственно во время учебы в Японии. Если студент хочет серьезно

говорить по-японски, включить «японский» в раздел «Разговорные языки» в

резюме, то учебная поездка в Японию просто необходима, как минимум на 3

месяца, если у обучающегося уже есть неплохие знания, если знаний нет, то на

1 Ranked: The 100 Most Spoken Languages Around the World [Electronic resource]. URL:
https://www.visualcapitalist.com/100-most-spoken-languages/ (date of treatment: 25.04.2022)
2Survey Report on Japanese-Language Education Abroad 2012 // Japan Foundation [Electronic resource]. URL:
https://www.jpf.go.jp/j/project/japanese/survey/result/dl/survey_2012/2012_s_excerpt_e.pdf (date of treatment:
02.05.2022)
3Алпатов В. М. Категории вежливости в современном японском языке. М.: Наука, 1973. С. 9.
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шесть месяцев, а лучше один год. Многие языковые школы предлагают курсы,

чтобы подготовить студента к поступлению в университет в Японии без

проблем, и этот тип курса обычно длится от полутора до двух лет.

В данной работе будет проводиться оценка уже имеющихся методик по

преподаванию японского языка, а также их сравнение с методами преподавания

грамматики в японских языковых школах для того, чтобы определить основные

лингводидактические и методологические аспекты формирования языковой

компетенции в языковых школах Японии.

Таким образом, объектом исследования является преподавание японского

языка. Предметом исследования выступают методы преподавания японского

языка как иностранного в японских языковых школах.

Цель данной магистерской диссертации заключается в анализе

имеющихся методик преподавания грамматики японского языка и определения

методологических и лингводидактических аспектов формирования языковой

компетенции в языковых школах Японии.

Из цели исследования вытекают следующие задачи: рассмотреть

особенности грамматического строя японского языка и разобрать основные

ошибки, которые допускают учащиеся на начальном этапе изучения;

проанализировать имеющиеся методики преподавания в России и в японских

языковых школах; определить аспекты формирования языковой компетенции.

Решение этих задач осуществлялось на основе следующих методов

исследования.

1. Общенаучные методы: анализ отечественной и зарубежной литературы в

области лингвистики, лингводидактики, методики преподавания иностранных

языков, педагогики, сравнительной педагогики, психологии.

2. Эмпирические методы: сравнительный анализ грамматической структуры

японского и русского языков; типологический анализ грамматических явлений

японского языка; сравнение различных методик, которые предлагаются для

преподавания в Японии и России.
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 Теоретической и методологической основой работы являются труды

отечественных и зарубежных востоковедов и лингвистов. За основу

теоретической базы были взяты учебники японского языка для начального

уровня Л.Т. Нечаевой, И. В. Головнина, В. М. и Алпатова. Методологическая

часть работы была проведена с помощью работ следующих отечественных

исследователей: Л. В. Молчановой, которая предлагает сопоставление

грамматических явлений для эффективного преподавания японского языка; Е.

С. Авдеевой, которая советует включить в образовательный процесс японскую

манга для изучения актуальных грамматических форм. Более того, за основу

методологической работы были взяты труды Международного центра

японского языка, который выпустил серию 日本語教授法シリーズ(Сборник

методов преподавания японского языка), опубликованную специально для

преподавателей японского языка. В качестве основного лингводидактического

материала по методики преподавания японского языка был взят труд JF 日本語

教育スタンダード (Стандарт JF для обучения японскому языку).
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Глава 1. Текущее состояние образования в японских языковых школах

Количество иностранцев, проживающих в Японии, в настоящее время

превышает 2,8 миллиона человек на фоне резких изменений в социальной среде,

таких как социально-экономическая глобализация, снижение рождаемости и

старение населения, сокращение численности населения4. Стоит отметить, что

сейчас из-за мер против новой коронавирусной инфекции ограничили въезд

иностранцев в Японию. Иммиграционное бюро Японии объявило, что

количество иностранцев, проживающих в Японии, на конец 2020 года

составило 2 887 116 человек, что показывает тенденцию к уменьшению

количества иностранных граждан на 1,6% по сравнению с 2019 годом. Этот

показатель снизился впервые за 8 лет 5 . Ожидается, что число иностранцев,

проживающих в Японии, будет продолжать расти из-за быстрого сокращения

населения трудоспособного возраста из-за снижения рождаемости и

глобализации экономики6.

В разгар этих социальных изменений одной из проблем, стоящей перед

Японией стало то, как создать общество, в котором люди с разными языками и

культурами могут комфортно жить вместе. Муниципалитеты, в которых уже

проживает много иностранцев, прилагают усилия для создания сообщества, в

котором иностранцы могут жить комфортно.

Среди специалистов, которые занимаются обучением японскому языку,

ведется много дискуссий об идеальном способе обучения для

мультикультурного сосуществования, в связи с чем начали проводиться

исследования по конкретному содержанию и методам обучения японскому

языку7. Улучшение системы обучения иностранцев в такой ситуации означает

улучшение системы обучения японскому языку национальным правительством,

4 2020 年 の 在 留 外 国 人 、 8 年 ぶ り 減 少 288 万 人 // 日 本 経 済 新 聞 [Electronic resource]. URL:
https://www.nikkei.com/article/DGXZQODE315IT0R30C21A3000000/ (date of treatment:15.02.2022).
5 Ibid.
6 Степанова А. Д. Потенциал межкультурно-ориентированных учебников японского языка // МНСК-2017:
Иностранные языки: Материалы 55-й Международной научной студенческой конференции, Новосибирск, 17–
20 апреля 2017 года. Новосибирск: Новосибирский национальный исследовательский гос. университет. 2017. С.
58.
7 Рязанцев С. В. Японская модель привлечения иностранной молодежи в систему высшего образования //
Образование и наука. 2020. Т. 22. № 9. С. 153.
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местными органами власти, компаниями, местными жителями-японцами и

самими иностранцами. Становится ясно, что для решения растущих проблем

общения в местном сообществе необходимо принимать меры с точки зрения

как иностранцев, так и японцев.

С увеличением числа иностранцев еще с 1980-х годов уроки японского

языка стали проводиться в различных формах в Японии, но основными

участниками были гражданские волонтеры8. В 1990-х годах уроки японского

языка и курсы подготовки добровольцев начали проводиться в таких местах как

социальные образовательные учреждения9. В последнее время также некоторые

волонтерские центры сотрудничают с Международной ассоциацией в поиске

переводчиков для проведении курсов японского языка и учебных курсов для

волонтеров.

Что касается административных мер, относящихся к обучению японскому

языку, то города Осака и Кавасаки начинали свою деятельность по

социальному образованию с ранней стадии. В Осака с 1960-х годов проводятся

уроки грамотности в районе Дова и вечерние уроки в младших классах средней

школы, в основном для корейцев, проживающих в Японии. В 1970-х годах был

создан класс грамотности, и в дополнение была создана система для поддержки

изучения японского языка на базе учреждений социального образования10.

В Токио, где проживает самое большое количество зарегистрированных

иностранцев в Японии, в 1990-х годах уроки японского языка стали

проводиться в основном в учреждениях социального образования, в основном

для новых иностранцев. Можно сказать, что основными игроками в обучении

японскому языку были учреждения социального образования. Только потому,

что изучение японского необходимо для иностранцев, живущих в Японии,

существует большая проблема в образовании, которое делает упор только на

эффективности и обучает японскому в одностороннем порядке.

8 Гайкоку хито ни таисуру дзиссентекина нихонго кё:ику но кэнкю: кайхацу [外国人に対する実践的な日本語


[…]


провела исследование о том, как внедрение японской манги влияет на

образовательный процесс в языковом вузе.
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 Говоря о методике преподавания японского языка в Японии, стоит

упомянуть Международный центр японского языка, открытый Японским

фондом в 1989 году, который выпустил в общей сложности 14 томов серии 日

本語教授法シリーズ (Методы преподавания японского языка), посвященной

методике преподавания японского языка. В этой работе отмечается, что роль

преподавателя заключается не только в том, чтобы хорошо разъяснить

грамматический материал, но и в том, чтобы правильно подобрать серию

упражнений для запоминания и отработки конструкций, при этом важно

максимально вовлечь каждого студента в процесс обучения.

Международный центр японского языка также активно продвигает идею

использования во время занятий наглядного материала, например, картинки,

графики или же видео. Такой подход достаточно эффективен, так как это

приводит к более быстрому пониманию информации студентами, поэтому

японские языковые школы используют на своих уроках разнообразный

наглядный материал.

Говоря и методах преподавания в языковых школах, стоит отметить, что

лингводидактической базой на начальном уровне чаще всего является учебник

Minna no Nihongo и JF стандарт (ＪＦスタンダード) - который в основе своей

закладывает идею "японский язык для взаимопониманий". Стандарт предлагает

инструменты, которые можно использовать для рассмотрения того, как

преподавать и изучать японский язык, а также для оценки результатов изучения

японского языка.

Для эффективной оценки знаний студентов Японский фонд в JF

стандарте определил 6 уровней: А1-А2 (基礎段階の言語使用者) - те, кто только

начал изучать язык и те, кто обладает базовыми знаниями; В1-В2 (自立した言

語使用者) - так называемые независимые пользователи языка; С1-С2 (熟達した

言語使用者) - продвинутый уровень и профессиональный. Оценочная система

стандарта представляет собой таблицу целей (Can-do) в разных категориях

(грамматика, лексика, аудирование, произношение и т.д., которые должны быть
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достигнуты в конце урока или же целого курса. Кроме того стандарт JF

предлагает включить в преподавание еще и то, чтобы каждый изучающий

заводил папку, в которую он будет складывать все, что связано с его обучением

для дальнейшего детального рассмотрения всех своих слабых мест и

достижений. Также еще одним важным пунктом, который нацелен на

эффективное изучение японского языка, является способность студента сделать

презентацию по сложной теме для других учеников.

Согласно системе стандартов Японского фонда языковая коммуникация

рассматривается как коммуникативная языковая компетенция и

коммуникативная языковая деятельность, которая выражается в виде «дерева

стандартов Японского фонда» (JF スタンダードの木). Данное дерево отражает

взаимосвязь между коммуникативными навыками в иностранном языке и

речевой деятельностью.

Всего существует 53 категории, которые представлены в виде корней и

ветвей стандартного дерева JF. Коммуникативная языковая компетенция

представлена в виде корней дерева и состоит из трех основных компетенций:

лингвистической, социолингвистической, стратегической.

В стандартном дереве JF корни (коммуникативная языковая компетенция)

поддерживают коммуникативную языковую деятельность, состоящую из трех

основных активностей: рецептивной, продуктивной и интерактивной, которые в

свою очередь обрастают 40 ветвями (категориями).

В целом JF Standard Tree упрощает понимание целей обучения,

потребностей различных учащихся и предлагает сосредоточить внимание на

изучении частей ветвей и корней, способствуя тем самым построению

индивидуальной образовательной траектории в обучении японскому языку.

Как правило, методика преподавания японского языка старается

интегрировать наиболее эффективные методы и технологии. Стандарт JF

определяет овладение учащимися коммуникативными навыками как

приоритетную цель в изучении японского языка. Необходимо иметь
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представление об образе жизни японцев, их традициях и обычаях, чтобы

общаться на японском.

Можно прийти к выводу, что хоть японский язык и считается одним из

самых сложных языков мира, его можно выучить, используя наиболее

эффективные методики. Для преподавателя в японской языковой школе важно

внедрять в свои уроки разные методики преподавания для эффективного

формирования языковой компетенции у студентов.
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Приложение А
Таблица языковых навыков по CEFR
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Приложение Б

Таблица языковых навыков JF スタンダード (Стандарт JF)

C2 Вы можете уверенно и четко представить сложный контент аудитории,

не знакомой с темой. Вы можете гибко структурировать и изменять

сюжет в соответствии с потребностями аудитории. Можете отвечать на

новые или даже враждебные вопросы.

C1 Вы можете сделать презентацию с четкой структурой по сложной теме.

Уметь подробно объяснять дополнительные вопросы. Также

возможность реагировать на неожиданные замечания аудитории. Вы

можете реагировать естественно, не прилагая особых усилий.

B2 Возможность ясно сделать заранее подготовленную презентацию.

Можете показать преимущества и недостатки некоторых вариантов,

указав аргументы за и против одной точки зрения. Вы можете легко и

естественно ответить на ряд вопросов. Это не создает дополнительной

нагрузки на аудиторию или на вас самих, когда вы слушаете или

говорите.

B1 Вы можете сделать простую заранее подготовленную презентацию по

теме, знакомой вам по специальности. В большинстве случаев вы

сможете провести четкую презентацию до такой степени, чтобы

аудитория могла легко следить за рассказом, и вы сможете достаточно

точно изложить суть. Вы можете ответить на вопрос, но если вопрос

произносят быстро, вам следует попросить повторить его еще раз.

A2 Вы можете сделать короткую, хорошо отработанную базовую

презентацию по знакомой теме. Если кто-то просит вас повторить

вопрос и помогает ответить на него, вы можете ответить на простой

вопрос.

A1 Вы можете читать очень короткие повторяющиеся выражения.

Например, представить говорящего или произнести тост.
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Приложение В
6 уровней целей Can-do JF スタンダード (Стандарт JF)

74

Приложение Г
Дерево стандартов Японского фонда (JF スタンダードの木)
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