РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Сидоровой Марии Андреевны

по теме _ Методологические и лингводидактические аспекты

формирования языковой компетенции в языковых школах Японии

Обсуждая тему будущей ВКР Марии Андреевны, мы планировали написать о

специальных методиках в преподавании японского языка, которые нацелены на

высококлассное освоение грамматики японского языка, на доведение до автоматизма

процесса перевода (прежде всего, синхронного), и которые используются, в частности,

для обучения синхронному переводу с турецкого и китайского языков (речь идет о так

называемых «типовых примерах»). Изначально в наши задачи входил сбор информации

о таких методиках, их анализ, а также сопоставление их эффективности с учетом

грамматических особенностей японского и, например, турецкого языков. Мы

планировали работать и встречаться регулярно на протяжении 2020 - 2021 учебного

года, а также 2021 календарного года.

К сожалению, должна отметить, что поставленная нами задача выполнена не

была. Мария Андреевна не вела работу над текстом ВКР на протяжении первого года

обучения в магистратуре. Фактически активная работа над текстом (сбор материала)

началась только осенью 2021 года, и не всегда регулярно.

Полученный результат не очень удовлетворяет меня как научного руководителя,

хотя в целом должна отметить, что содержание представленной ВКР в целом

соответствует заявленной теме, текст написан студенткой самостоятельно с

привлечением большого и разнообразного материала. Работа хорошо структурирована.

Тем не менее ВКР получилась не совсем лингвистическая, как планировалось

изначально, а более методологическая, с уклоном в педагогику, освещающая методики

преподавания японского языка в мире. Более того, лингвистические фрагменты работы,

в которых можно было бы продемонстрировать широту подготовки и компетенции, в

работе представлены крайне скудно (например, раздел относительно алтайских

языков). Также весьма поверхностно освещена и почти не решается одна из задач

исследования – проанализировать особенности грамматики японского языка (тем более

что сам по себе этот вопрос заслуживает написания отдельной ВКР). К сожалению,

должна отметить, что каки-либо важных теоретических выводов в тексте ВКР не

наблюдается.

С другой стороны, студентка самостоятельно собрала и проанализировала

большое количество материала, работа содержит большое количество наглядного

материала, и поэтому представленная ВКР имеет несомненную практическую пользу –

хотя бы в качестве справочного пособия по методикам преподавания японского языка в

мире, отдельная глава посвящена методологическим и лингводидактическим аспектам

формирования языковой компетенции, поэтому в этой части можно сказать, что как

минимум одна из практических задач научного исследования все же выполнена.

Несмотря на все вышеперечисленные обстоятельства, считаю, что работа М.А.

Сидоровой соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам такого уровня,

написана самостоятельно, текст исследования носит оригинальный характер, и поэтому

заслуживает, как минимум, положительной, а как максимум, хорошей оценки.

«25» мая 2022 г. __________________ д.филол.наук, профессор СПбГУ

А.С. Аврутина

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Аврутина Аполлинария Сергеевна,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034,

Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в

том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«_25___»_мая 2022 г. __________________ __А.С. Аврутина_______
Подпись ФИО